
 
 

Oggetto: Determina per l’emanazione di a
2024/2025” 

 

VISTO l’art. 43 della Legge 27 dicembre 1997 n. 449, che 
dell’organizzazione amministrativa e di realizzare maggiori economie, nonché una migliore qualità dei servizi 
prestati, le pubbliche amministrazioni possono stipulare contr
associazioni”.  

VISTO il l’art. 45 co. 2 lett. b) del Decreto Interministeriale n. 129 del 2018 che 
preferenza a soggetti che, per finalità previste dallo statuto, per le attivi
tangibilmente dimostrato peculiare impegno e percettibilità nei confronti dei problemi dell’infanzia e 
dell’adolescenza e che è proibito di concludere accordi di sponsorizzazione con soggetti le cui finalità e 
statutarie e regolamentari siano in palese contrasto con la funzione educativa e culturale della istituzione scolastica

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 

CONSIDERATO che l’Istituto Comprensivo Camaiore 1 realizzerà
Diario Scolastico di Istituto che unisca in un unico prodotto editoriale 
dell’alunno; 

di emanare un avviso pubblico, finalizzato alla ricerca di
seguente iniziativa: diario scolastico ad uso di 540 circa alunni della scuola primaria e secondaria di 1° grado
seguenti caratteristiche: 

1. L’avviso non ha natura vincolante per l’Istituto, ma è destinat
pubblici e privati.  

2. La prestazione richiesta allo sponsor consiste in un contributo economico da destinare
a. all’ampliamento dell’offerta formativa della scuola 
b. al miglioramento del servizio diretto agl

3. Ogni livello di sponsorizzazione garantisce una visibilità mirata e strategica all'interno del diario, contribuendo a 
supportare le attività educative e a promuovere 

4. La sponsorizzazione è finalizzata alla distribuzione 
1° Grado, iscritti all’I.C. Camaiore 1 nell’anno scolastico 2024/2025, di un d
di: 

a. rafforzare il senso di appartenenza “responsabile” degli alunni alla comunità scolastica, 
b. far risparmiare le famiglie; 
c. migliorare il dialogo e l’interazione scuola
d. contribuire alle risorse dell’Istituto Scolastico.

5. Il DIARIO può essere sponsorizzato da 
aziende che operano con finalità che

6. Le proposte di sponsorizzazione non sono da considerarsi vinc
dell’accordo di collaborazione. 

Determina per l’emanazione di avviso pubblico per ricerca di sponsor progetto “Diario Scolastico anno 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

egge 27 dicembre 1997 n. 449, che stabilisce che “al fine di favorire l’innovazione 
dell’organizzazione amministrativa e di realizzare maggiori economie, nonché una migliore qualità dei servizi 
prestati, le pubbliche amministrazioni possono stipulare contratti di sponsorizzazione con soggetti privati ed 

Decreto Interministeriale n. 129 del 2018 che stabilisce che è accordata la 
preferenza a soggetti che, per finalità previste dallo statuto, per le attività svolte oppure per altre condizioni abbiano 
tangibilmente dimostrato peculiare impegno e percettibilità nei confronti dei problemi dell’infanzia e 
dell’adolescenza e che è proibito di concludere accordi di sponsorizzazione con soggetti le cui finalità e 
statutarie e regolamentari siano in palese contrasto con la funzione educativa e culturale della istituzione scolastica

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 98 del 02/07/2024; 

che l’Istituto Comprensivo Camaiore 1 realizzerà, anche per il prossimo anno scolastico 2024
Diario Scolastico di Istituto che unisca in un unico prodotto editoriale l’agenda e il libretto scolastico personale 

DETERMINA 

finalizzato alla ricerca di sponsor interessati ad abbinare il proprio marchio alla 
diario scolastico ad uso di 540 circa alunni della scuola primaria e secondaria di 1° grado

avviso non ha natura vincolante per l’Istituto, ma è destinato a verificare la disponibilità da parte di soggetti 

La prestazione richiesta allo sponsor consiste in un contributo economico da destinare
all’ampliamento dell’offerta formativa della scuola  
al miglioramento del servizio diretto agli alunni. 

Ogni livello di sponsorizzazione garantisce una visibilità mirata e strategica all'interno del diario, contribuendo a 
supportare le attività educative e a promuovere l’immagine degli sponsor. 
La sponsorizzazione è finalizzata alla distribuzione gratuita, a tutti gli alunni della scuola primaria e secondaria di 
1° Grado, iscritti all’I.C. Camaiore 1 nell’anno scolastico 2024/2025, di un diario scolastico la cui finalità è quella 

rafforzare il senso di appartenenza “responsabile” degli alunni alla comunità scolastica, 

migliorare il dialogo e l’interazione scuola-famiglia 
contribuire alle risorse dell’Istituto Scolastico. 

ato da enti pubblici, organizzazioni senza fini di lucro
che non siano in contrasto con la funzione educativa e culturale della Scuola.

Le proposte di sponsorizzazione non sono da considerarsi vincolanti per la scuola ai fini della formalizzazione 

 

vviso pubblico per ricerca di sponsor progetto “Diario Scolastico anno 

che “al fine di favorire l’innovazione 
dell’organizzazione amministrativa e di realizzare maggiori economie, nonché una migliore qualità dei servizi 

atti di sponsorizzazione con soggetti privati ed 

tabilisce che è accordata la 
tà svolte oppure per altre condizioni abbiano 

tangibilmente dimostrato peculiare impegno e percettibilità nei confronti dei problemi dell’infanzia e 
dell’adolescenza e che è proibito di concludere accordi di sponsorizzazione con soggetti le cui finalità e attività 
statutarie e regolamentari siano in palese contrasto con la funzione educativa e culturale della istituzione scolastica; 

per il prossimo anno scolastico 2024-2025, un 
e il libretto scolastico personale 

teressati ad abbinare il proprio marchio alla 
diario scolastico ad uso di 540 circa alunni della scuola primaria e secondaria di 1° grado, con le 

o a verificare la disponibilità da parte di soggetti 

La prestazione richiesta allo sponsor consiste in un contributo economico da destinare: 

Ogni livello di sponsorizzazione garantisce una visibilità mirata e strategica all'interno del diario, contribuendo a 

a tutti gli alunni della scuola primaria e secondaria di 
iario scolastico la cui finalità è quella 

rafforzare il senso di appartenenza “responsabile” degli alunni alla comunità scolastica,  

organizzazioni senza fini di lucro, banche, professionisti e 
non siano in contrasto con la funzione educativa e culturale della Scuola. 

olanti per la scuola ai fini della formalizzazione 



 
 
7. L’I.C. Camaiore 1, dopo aver esaminato tutte le proposte, si riserva di non accettare quelle che, per propria 

natura o a causa dell’attività, dell’immagine, del marchio dello sponsor o dei contenuti proposti, siano ritenute 
incompatibili con i valori formativi ed educativi della scuola. 

8. Gli spazi destinati alla sponsorizzazione sono le copertine e le prime due facciate del diario. 
9. Le copertine e le facciate sono divise in 4 moduli, ciascuno corrispondente a un quarto dello spazio disponibile. 
10. Gli importi richiesti per la sponsorizzazione e i relativi spazi offerti all’interno del diario sono riportate nella 

tabella successiva. 

Sponsor Posizione e ampiezza dell’inserzione Importo  
Diamond 4^ di copertina (copertina posteriore), pagina intera € 1.000,00 

Platinum 2^ di copertina (facciata interna copertina anteriore); oppure 
facciata n. 1, pagina intera € 800,00 

Gold 3^ di copertina (facciata interna copertina posteriore), pagina intera € 700,00 
Silver Facciata n.2, pagina intera € 600,00 
Optime Facciata n. 1, mezza pagina € 400,00 
De Luxe Facciata n. 2, mezza pagina € 300,00 
Benemerito Facciata n. 1, quarto di pagina € 200,00 
Standard Facciata n. 2, quarto di pagina € 150,00 

11. Tagli diversi da quelli elencati in tabella sono possibili a discrezione della direzione scolastica e 
subordinatamente alla effettiva disponibilità. In tal caso, occorrerà dividere l’importo dell’intera pagina per 
quattro e moltiplicarlo per il numero di moduli richiesto. Sarà data, in ogni caso, precedenza agli sponsor che 
acquistano i tagli di maggiore grandezza. 

12. Il materiale di comunicazione da inserire in ciascuna inserzione, dovrà essere coerente con le finalità 
dell’istituzione scolastica, a insindacabile giudizio della dirigenza scolastica e dovrà essere realizzato a cura dello 
sponsor in tempo utile per la stampa, ovvero tassativamente entro le ore 23,59 del 28 luglio 2024. 

13. La scuola provvederà a inviare la comunicazione di accettazione delle offerte entro le ore 14.30 del 22 luglio 
2024. 

14. La scuola si riserva il diritto di rifiutare qualsiasi contenuto pubblicitario che non sia conforme alle proprie linee 
guida etiche e morali, o che possa risultare inappropriato per il contesto scolastico. In particolare, non saranno 
accettate inserzioni che promuovano: 

a. Contenuti offensivi, discriminatori o che incitino all'odio. 
b. Prodotti o servizi non adatti a un pubblico scolastico, inclusi ma non limitati a tabacco, alcol, droghe, 

gioco d'azzardo e prodotti per adulti. 
c. Informazioni false o fuorvianti. 

15. La scuola si riserva il diritto di recedere unilateralmente dal contratto di sponsorizzazione in qualsiasi momento, 
in autotutela, nei seguenti casi: 

a. Violazione delle condizioni stabilite nel bando di sponsorizzazione. 
b. Comportamenti del sponsor che possano arrecare danno all'immagine e alla reputazione della scuola. 
c. Modifiche normative o decisioni amministrative che rendano impossibile o inappropriata la 

continuazione del rapporto di sponsorizzazione. 
16. In caso di recesso in autotutela, la scuola provvederà a restituire allo sponsor la quota di sponsorizzazione già 

versata, proporzionalmente alla parte del servizio non ancora eseguito. Tale restituzione sarà effettuata entro 30 
giorni dalla comunicazione di recesso. 

17. L’IC Camaiore 1 provvederà a creare l’avviso di pagamento sul portale PAGO IN RETE (PagoPA), unica procedura 
per effettuare pagamenti a favore delle amministrazioni pubbliche. 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Germano Cipolletta, Ph.D. 

[Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005] 


		2024-07-15T10:22:35+0200
	CPLGMN63D21F839G




